
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale n. 775 del 28/12/2023

OGGETTO: Servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento e riscossione del
Canone Unico Patrimoniale del Comune di Valenza - Parte pubblicità e
affissioni. Determina a contrarre.

Per LA DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL II SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO

DI POLIZIA LOCALE
Il Funzionario Incaricato di P.O.

(Dott. Marco Ilijasic)

VISTI:

- la determinazione dirigenziale n. 585 del 24.10.2022 all’oggetto: “Avviso interno per il

conferimento di incarichi di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi

dell’art. 5 del vigente regolamento per la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni



organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale ed assegnazione Posizione Organizzativa

– art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai vincitori”;

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

PREMESSO che:

- il Comune di Valenza ha, fra le sue competenze istituzionali, come previsto dalla Legge 27.12.2019,

n° 160, l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale del Comune di Valenza – Parte pubblicità e

affissioni;

- il contratto relativo alla fornitura dei servizi strumentali necessari all’applicazione del suddetto

Canone è in scadenza in data 31.12.2023;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare, per il

triennio successivo alla scadenza del contratto di cui sopra, i servizi strumentali relativi alla gestione,

accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale del Comune di Valenza – Parte pubblicità e

affissioni, per assicurare la continuità dei medesimi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del DLgs 36/2023, le stazioni appaltanti nominano, nel

primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto un responsabile unico del

progetto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di

ciascuna procedura soggetta al codice;

INDIVIDUATO nel Dott. Marco Ilijasic, funzionario dei Servizi Finanziari del Comune di Valenza, dipendente

in possesso degli adeguati requisiti per lo svolgimento dell’incarico, il Responsabile unico di progetto per

l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di cui trattasi, inserito nella programmazione biennale 2023/2024,

approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21.04.2023 e di cui al CUI

S00314770066202200004;

RITENUTO necessario dover avviare la procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto nel

rispetto dei principi enunciati al nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023;



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, del DLgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 192, il quale prescrive che le stazioni appaltanti rendano

noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le

modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;

VISTA la documentazione di progetto, predisposta dal RUP, comprensiva dei seguenti documenti:

- Relazione tecnico-illustrativa

- Capitolato d’oneri

- DUVRI

- Calcolo della spesa

- Quadro Economico

- Elementi di valutazione offerta tecnica

- Elementi di valutazione offerta economica

- Schema di contratto;

ATTESO che:

- i principali servizi oggetto di affidamento sono i seguenti:

 servizi strumentali di supporto alla gestione del servizio di pubbliche affissioni nel territorio

comunale (affissione di manifesti negli spazi previsti all’interno degli appositi impianti, e

manutenzione degli impianti), nonché tutti i servizi strumentali di supporto alla riscossione del

relativo Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria (parte

relativa alle pubbliche affissioni – ex diritti sulle pubbliche affissioni);



 servizi strumentali di supporto alla gestione, accertamento e riscossione (volontaria e coattiva)

del Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria (parte relativa

alla diffusione dei messaggi pubblicitari – ex ICP).

- l’affidamento si configura come appalto di servizi, e pertanto:

o il Comune incasserà direttamente tutti i versamenti dei contribuenti inerenti e conseguenti

alle attività oggetto di appalto;

o tutti gli atti a rilevanza esterna correlati ai servizi oggetto di appalto saranno sottoscritti dal

Comune;

o l’affidatario sarà remunerato a corpo;

- la durata dell’appalto è di mesi 36 (trentasei);

- il Comune si riserva la facoltà di attivare l’opzione di proroga del contratto per ulteriori 12 mesi dalla

sua scadenza naturale alle medesime condizioni economiche del contratto stesso;

- il valore dell’appalto riferito tutta la durata contrattuale, comprensiva della suddetta opzione di

proroga per ulteriori 12 mesi, ammonta ad euro 320.000,00, I.V.A. di legge esclusa, e si configura nel

modo seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI MESI 36 Euro 240.000,00

IMPORTO PROROGA PER IL PERIODO DI MESI 12 Euro 80.000,00

Totale Euro 320.000,00

- i costi per la sicurezza sono valutati in Euro 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui

all'articolo 26, comma 3 bis, del decreto legislativo n. 81/2008;

- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023

nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell’art. 108 del medesimo decreto;

- il contatto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura privata autenticata, ai

sensi dell’art. 18, comma 1, del decreto in parola;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato d’oneri;

VISTA la convenzione in data 2714, reg. sp. n. 02.07.2021 con la quale è stato stipulato tra i Comuni di

Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi,

Quargnento, Rivarone, San Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per



l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni

amministrative comunali in materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente

istituito una centrale unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA

0000658690;

VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza;

RITENUTO pertanto di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello” per la

redazione degli atti e di tutte le attività inerenti la procedura di affidamento delle prestazioni oggetto della

presente determinazione;

RILEVATO che, al fine dell’avvio del procedimento di gara, risulta necessario provvedere alla verifica della

copertura finanziaria del contratto, per l’importo complessivo per il periodo di mesi 36 (trentasei),

determinato come segue:

Descrizione
Somme

€

TOTALI
PARZIALI

€

TOTALI
€

Importo a base di gara dei servizi per il periodo
di mesi 36 (ESCLUSI oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso)

240.000,00

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

0,00

Totale per il periodo di mesi 36 240.000,00

IVA 22% 52.800,00

Contributo ANAC (delibera ANAC n. 621/2022) 250,00

Spese di pubblicazione 4.750,00

IVA 22% spese di pubblicazione 1.045,00

Eventuale incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 2.400,00

Eventuali compensi ai commissari esterni 10.300,00

Spese postali e di notifica ex art. 15 DPR n.
633/1972

1.500,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 313.045,00



RITENUTO pertanto necessario procedere:

- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio 2024 pari ad Euro 18.745,00, I.V.A. inclusa, riferiti

alle spese connesse all’avvio del procedimento di gara, ed in particolare:

o Contributo ANAC (delibera ANAC n. 621/2022): euro 250,00

o Spese di pubblicazione: euro 4.750,00

o IVA 22% spese di pubblicazione: euro 1.045,00

o Eventuale incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023: euro 2.400,00

o Eventuali compensi ai commissari esterni: euro 10.300,00

- all’attestazione di copertura finanziaria della spesa di Euro 98.100,00, I.V.A. inclusa, riferita al servizio

oggetto di appalto che verrà svolto nell’ anno 2024;

- all’attestazione di copertura finanziaria della spesa di Euro 98.100,00, I.V.A. inclusa, riferita al servizio

oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno 2025;

- all’attestazione di copertura finanziaria della spesa di Euro 98.100,00, I.V.A. inclusa, riferita al servizio

oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno 2026;

- all’attestazione di futura prenotazione di impegno di spesa di Euro 98.100,00, I.V.A. inclusa, riferiti al

servizio oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno 2027;

CONSIDERATO che, in applicazione ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le suddette

attestazioni di copertura finanziaria sono riferite alla durata naturale del contratto (mesi 36) e che

l’impegno di spesa relativo agli ulteriori 12 mesi sarà assunto nel momento in cui il Comune dovesse

attivare l’opzione di proroga alle stesse condizioni contrattuali;

DATO ATTO che saranno rispettati gli adempimenti di relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge

17.12.2010, n° 217;

RICHIAMATE:



- le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario

Generale n. 1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del Segretario Generale, n.ri 1,

3 e 1 in data, rispettivamente, 17.02.2016, 26.05.2016 e 28.03.2023;

- l’art.1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme

generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,

considerando l’Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato

suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una esecuzione dell’appalto

conforme a quanto previsto nel capitolato d’oneri;

DATO ATTO della normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,

nonché della deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente

ad oggetto “Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per

il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025”;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

- il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) ;

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il vigente regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art. 16 “I Dirigenti”, comma 1, lett. f);

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 23.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto

“Esame e approvazione Documento Unico di Programmazione – Dup 2023-2025”;



- la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 21.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 –

Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 13.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto

“Esame ed approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026”;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 36/2023, responsabile unico del progetto (RUP) per le

fasi della programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione, del contratto di cui in

oggetto è il Dott. Marco Ilijasic, Funzionario dei Servizi Finanziari del Comune di Valenza, dipendente

in possesso degli adeguati requisiti per lo svolgimento dell’incarico, e che dalla documentazione

depositata agli atti non risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente

normativa in capo al RUP;

3. DI APPROVARE la seguente documentazione relativa ai servizi di cui in oggetto, predisposta dal RUP,

conservata agli atti del fascicolo della presente determinazione:

- Relazione tecnico-illustrativa

- Capitolato d’oneri

- DUVRI

- Calcolo della spesa

- Quadro Economico

- Elementi di valutazione offerta tecnica

- Elementi di valutazione offerta economica

- Schema di contratto;

4. DI AVVIARE procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, per le

motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs.



36/2023, in modalità telematica, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del medesimo decreto, ponendo a base d’asta l’importo relativo

all’intero periodo di mesi 36 pari a € 240.000,00;

5. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, in modalità

elettronica, mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.L.gs. 36/2023;

6. DI DARE MANDATO alla Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000659690

per la predisposizione degli atti e la gestione della procedura individuata con la presente

determinazione e per la richiesta del Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;

7. DI REGISTRARE giuridicamente il seguente impegno di spesa, necessario per fare fronte alle spese

connesse all’avvio del procedimento di gara, come dettagliate in premessa:

IMPORTO € 18.745,00

NUMERO IMPEGNO 2023/2771/2024/1

MISSIONE 1

PROGRAMMA 4

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1041301

CAPITOLO 10104301

del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

8. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009

e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento

della somma di euro 18.745,00 di cui all'impegno di spesa n. 2023/2771/2024/1 é previsto per il 1°



semestre dell'anno 2024 ed é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data

odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli

obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2024 Euro 18.745,00

9. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 250,00 dovuto quale contributo per l’avvio della procedura

di gara, nel momento in cui l’ANAC metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al

pagamento suddetto;

10. DI ATTESTARE, come da documentazione conservata agli atti del fascicolo della presente

determinazione, la copertura finanziaria delle seguenti spese:

o euro 98.100,00, iva inclusa, riferita al servizio oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno

2024;

o euro 98.100,00, iva inclusa, riferita al servizio oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno

2025;

o euro 98.100,00, iva inclusa, riferita al servizio oggetto di appalto che verrà svolto nell’anno

2026;

11. DI DARE ATTO che la spesa di euro 98.100,00, iva inclusa, riferita al servizio oggetto di appalto che

verrà svolto nell’anno 2027 verrà attestata in sede di Bilancio di Previsione 2025-2027;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, unitamente al provvedimento della Centrale unica di

avvio della gara, contenente l’indicazione del CIG, verrà trasmesso al l’Ufficio competente per la

liquidazione del contributo ad ANAC all’atto dell’acquisizione del MAV come suindicato.

13. DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Funzionario, del presente

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n.

62/2013;



14. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del

Comune ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione

trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre” e in elenco

sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in tema

di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013, e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste

dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

15. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come

integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in

materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del

Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e

conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Dott. Marco Ilijasic
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici
Determinazione Dirigenziale 775 del 28/12/2023

OGGETTO: Servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento e riscossione
del Canone Unico Patrimoniale del Comune di Valenza - Parte
pubblicità e affissioni. Determina a contrarre.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 28/12/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


